
1Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkykvěten–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  M Ě S T E Č K A  T R N Á V K Y k v ě t e n – č e r v e n / 2 0 2 3

blížíme se do letní části roku a také se blíží čas, kdy budeme mít 
jasno, zda budeme moci zažádat o dotaci na rekonstrukci gastro zaříze-
ní školní kuchyně. Ta má jedinou podmínku, a to minimální úsporu 30 
% energie právě gastro zařízení, nikoli celé budovy a nyní se pracuje 
na energetickém posudku. Projektová cena je téměř 6 mil. Kč, možná 
dotace by byla 50 %. Další projekt, který se dokončuje, je rekonstruk-
ce topení základní školy. Zadaná je práce na projektu zateplení budov 
základní školy a školní jídelny a pořízení fotovoltaických elektráren na 
některých obecních budovách. 

V plném proudu jsou přípravy oslavy 100 let od položení základní-
ho kamene školy, která proběhne v sobotu 10. června u budovy školy. 
K této příležitosti byla v pátek 5. května před  bezmála stoletou budo-
vou školy technickými pracovníky obce zasazená památeční lípa za pří-
tomnosti i asistence dětí a učitelek I. stupně ZŠ. Přijďte s námi oslavit 
toto krásné výročí i Vy.

V obci Lázy byly vyměněny otvorové prvky (okna a dveře) na bu-
dově bývalé školy, celý vnitřní prostor byl vymalován a vnitřek budovy 
dostal krásný prosvětlený nádech. S osadním výborem v Lázech je do-
hodnuto, že vlastními silami demontují plot před školou včetně betono-
vé podezdívky, a tím bude upravený i prostor před budovou. 

Výměna otvorových prvků proběhne letos ještě ve Staré Rovni, kde 
jsou okna asi v nejhorším stavu. Je také připraveno pořízení prvků dět-
ského hřiště do Staré Rovně, nákup vzhledem k ceně ještě musí schválit 
zastupitelstvo.

Nově byla radou obce zvolená bytová komise, která začala s prová-
děním kontrol obecních bytů, jejich užívání a údržby. Výstupů zatím 
není mnoho, proto o její činnosti v některém z následujících Trnaváčků.

Ještě bych Vám chtěla sdělit něco více k odpadům. V tomto čísle se 
můžete blíže seznámit, jak dopadlo naše odpadové hospodářství za rok 
2022. Zjistíte, že třídění v naší obci není příliš dobré, jelikož stále máme 
mnoho nevytříděného odpadu, který ukládáme do černých popelnic. Po-
kud to převedeme na procenta, tak vytříděného odpadu máme 52,19 %. 

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři Trnaváčku,
To je poměrně málo, jelikož bychom měli mít v roce 2025 minimálně 
60 %. Je nutné, aby každý z nás opravdu poctivě třídil, a hlavně do čer-
ných popelnic neukládal NIC, co tam nepatří. Jde především o bio od-
pad z kuchyně a zahrady, který je těžký a má výrazný vliv na množství 
(tuny) netříděného odpadu v černých popelnicích. Jsme nuceni začít dě-
lat tzv. kontrolní výsypy černých popelnic, abychom zjistili skladbu od-
padu v černých popelnicích. Pokud bude odpad v pořádku, bude popel-
nice zpět naplněna a přistavena k vývozu, ale jestli bude v popelnicích 
odpad, který tam nepatří, bude vysypaná popelnice ponechána majiteli 
k dalšímu dotřídění a bude vidět, kdo netřídí tak, jak má. Při nedodrže-
ní správného třídění bude obec platit nemalé pokuty, které pak ovšem 
bude muset převádět na občany formou vyššího poplatku za popelnice. 
Věřím, že k tomu nedojde a že všichni přispějeme k tomu, aby procento 
vytříděnosti bylo už za letošní rok daleko větší než za rok minulý.

Jana Sablíková, DiS., starostka obce



2 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky květen–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Usnesení 
č. V/120423 Zastupitelstva obce Městečko Trnávka ze dne 12. 4. 2023

Zastupitelstvo obce schvaluje:
79. zprávy o činnosti samosprávy od posledního VZO,
80. zprávy FV a KV, plán práce KV do konce roku 2023,
81. záměr prodeje části pozemku p.č. 557/1 v k.ú. Městečko Trnávka za 

cenu podle velikosti pozemku 100-200 Kč/1m2,
82. záměr prodeje části pozemku p.č. 554/13 v k.ú. Městečko Trnávka 

za cenu 500 Kč/1m2,
83. podání žádosti o bezúplatný převod pozemků p.č. 1173/1, p.č. 

1173/27 a p.č. 1173/29 v k.ú. Stará Trnávka od ÚZSVM z důvodu 
veřejného zájmu do vlastnictví obce,

84. prodej pozemků st.p.č. 70/2, p.č. 1340/11 a p.č. 1720/3 v k.ú. Stará 
Trnávka za cenu 500 Kč/1m2 Veronice Hejzlarové, majitelce dět-
ského tábora,

85. úhradu členského příspěvku SMS ČR na rok 2023 ve výši 6 244 Kč,
86. úhradu členského příspěvku Regionu MTJ na rok 2023 ve výši 

34 350 Kč,
87. příspěvek obce do výměnného fondu na nákup nových knih Měst-

ské knihovny ve Svitavách, výše příspěvku 4 Kč/1 obyvatele, tj. 
5 496 Kč,

88. navýšení stravenkového paušálu pro pracovníky obce a uvolněné 
zastupitele na 70 Kč/1 den s účinností od 01. 05. 2023,

89. rekonstrukci školní kuchyně včetně gastro zařízení, zjistit možnosti 
dotace,

90. uvolnění částky 50 000 Kč z rozpočtu obce na oslavy 100 let zalo-
žení školy v Městečku Trnávce, které budou 10. června 2023,

91. složení osadních výborů pro volební období 2022 - 2026,
92. změny katastrálních a obecní hranice v rámci KoPÚ v k.ú. Pěčí-

kov a částech k.ú. Petrůvka u Městečka Trnávky, k.ú. Unerázka, 
k.ú. Vranová následovně: 
- Všechna níže uvedená parcelní čísla jsou v současném stavu uve-
dena v katastru nemovitostí. 
- Převádí se pozemek p.č. 408/3 z k.ú. Petrůvka u Městečka Tr-
návky do k.ú. Pěčíkov (část vodního toku Třebůvky). 
- Převádí se severní část pozemku p.č. 288/3 z k.ú. Unerázka do 
k.ú. Pěčíkov, zároveň se převádí jižní část pozemku p.č. 1031 
z k.ú. Pěčíkov do k.ú. Unerázka (hlavní odvodňovací zařízení). 
- Převádí se část západní a menší část na východě pozemku p.č. 
279/1 z k.ú. Unerázka do k.ú. Pěčíkov, zároveň se převádí část  
střední až západní části pozemku p.č. 896/3 z k.ú. Pěčíkov do k.ú. 
Unerázka (stávající doplňková cesta). 
- Úprava hranic pozemku p.č. 1315 a p.č. 1327 v k.ú. Vranová 
z důvodu navrženého pozemku pro hlavní polní cestu, vodoteč 
a část nově vybudovaného mostku pod silnicí II. tř.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
93. splacení úvěru ke dni 31. 03. 2023, který byl zajištěn na přestavbu 

bývalého zdravotního střediska na byty.
Zastupitelstvo obce pověřuje:
94. Radu obce zajištěním podkladů pro žádost o dotaci a výběr admini-

strátora pro žádost o dotaci.
Hlasování: pro 14 hlasů, proti 0 hlasů, zdržel se 0 hlasů.
Usnesení byla přijato.

V Městečku Trnávce dne 12. 4. 2023
Jana Sablíková, DiS., starostka obce

Ověřovatelé zápisu: Ing. Milan Šedaj, Mgr. Eva Žouželková

Jaké jsme měli složení komunálních odpadů:

Název odpadu Množství (t)
Po zavedení door-to-door 
systému svozu papíru 
a plastu –  rok 2022

Papír a lepenka 30,737
Sklo 26,016
Oděvy 3,250
Plasty 45,881
Kovy 2,107
Biologicky rozložitelný 
odpad 

165,280

Jiný biologicky  
nerozložitelný odpad

2,920

Směsný komunální odpad 203,556
Objemný odpad 49,380
Celkem 529,127

Množství odpadu na jednoho občana (kg):

SKO papír plast sklo bioodpad
148,4 22,4 33,4 19,0 120,5

Obec Městečko Trnávka nyní plní třídící cíle stanovené v § 59 odst. 
3) zákona 541/2020 Sb. na 52,19 %. 

Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu tvořily: 2025–2029 alespoň 60 %, 2030–
2035  alespoň 65 %, 2035–dále   alespoň 70 %. Z výše uvedených čísel 
vyplývá, že třídění odpadů v naší obci není takové, jaké by mělo být, 
a musíme všichni tento proces zlepšit, abychom společně docílili vět-
ší procento vytříděného odpadu. Předem děkujeme, že zlepšení třídění 
budete nápomocni, aby nemuselo dojít ke skokovému zdražení odpadů.

Co nás stálo odpadové hospodářství v roce 2022:

Výdaje:
Celkem náklady na odpadové hospodářství (Kč/ rok) 1.382.038 Kč
Z toho: 
Svoz a odstranění směsného komunálního a objemné-
ho odpadu

714.841 Kč

Svoz a využití tříděných odpadů (papír, plast, sklo, 
bioodpad apod.)

667.197 Kč

Svoz a další nakládání s nebezpečnými odpady 0 Kč

Příjmy:
Celkem výnosy odpadového hospodářství (Kč/ rok) 1.067.801 Kč
Z toho:
Vybráno na poplatcích (480 Kč/občan/rok) 655.547 Kč
Odměny za třídění od EKO-KOM 405.802 Kč
Ostatní příjmy (např. prodej železa) 6.452 Kč

Rozdíl:
Kolik doplácí obec z obecního rozpočtu 314.237 Kč

Svozová firma: Technické služby Malá Haná s.r.o.
Počet nádob: V systému „Door to door“ bylo rozdáno celkem 485 

ks nádob (240 l) na papír, 485 ks nádob (240 l) na plast a drobné kovy. 
Přibližně 640 ks nádob mají občané na směsný – zbytkový komu-

nální odpad. 
Na sběrných místech má obec kontejnery: Papír 27 ks, Plast 39 ks, 

Sklo barevné 12 ks, Sklo bílé 10 ks, Bio odpad 8 ks, nádoba na jedlé 
oleje 1 ks a kontejner na textil 3 ks.

Informace k odpadovému hospodářství v obci v roce 2022

7 %

43 %

SKO
Papír
Plast

Sklo
Bio

35 %

5 %

10 %



3Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkykvěten–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

V květnu a červnu 2023 oslaví významné 
životní jubileum tito občané:

pan František Grulich z Městečka Trnávky,
paní Emilie Vodová z Městečka Trnávky, 
pan Ewald Heger z Městečka Trnávky, 
paní Vítězslava Schupplerová z Pěčíkova 
K Vašemu významnému jubileu upřímně blahopřejeme 

a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu a dobrou 
náladu do každého dne.

Jana Lexmaulová, OÚ Městečko Trnávka

Osadní výbory v obcích

Upozornění
Obecní úřad upozorňuje všechny občany a chalupáře, že:

• všichni jsou povinni ze zákona hradit poplatek za komunální odpad 
automaticky, nikomu nebude zasíláno upozornění ani složenka,

• dle OZV č. 1/2020 se směsný komunální odpad shromažďuje do 
sběrných nádob, kterými jsou typizované sběrné nádoby – popelni-
ce 120 l, 240 l, nikoli pytle,

• na celém území obce platí vyhláška č. 4/2012, kde se v čl. 6 mimo 
jiné uvádí: 
 - každý je povinen v době nočního klidu zachovávat klid a omezit 

hlučné projevy. Je zakázáno obtěžovat v době nočního klidu své 
okolí hlukem a vibracemi a nepřiměřenými světelnými efekty,

 - o sobotách v době od 6:00 do 8:00 hod. a od 18:00 do 22:00 
hod., o nedělích v době od 6:00 do 9:00 hod. a od 12:00 do 
22:00 a ve všech dnech v době nočního klidu je zakázáno po-
užívat hlučná zařízení a přístroje typu vrtačky, křovinořezy, 
travní sekačky, cirkulárky apod. To se netýká mimořádných 
situací, kdy je třeba neprodleně odstranit závadu nebo účinky ži-
velní či jiné události bezprostředně ohrožující zdraví zvířat nebo 
zdraví a majetek osob,

• v otevřeném ohništi lze spalovat jen suché rostlinné materiá-
ly neznečištěné chemickými látkami, je zakázáno na otevřených 
ohništích pálit jiný odpad (včetně kartonových krabic) – zákon 
č. 201/2012, odst. 16.

OÚ M. Trnávka

Vítání občánků
V neděli 14. května jsme oslavili Den matek a slavnostně jsme přivítali 
nové občánky:
Zdeňku Coufalovou z Nové Rovně, Marii Andonovovou z Nové Rov-
ně, Antonii Zechovou z Městečka Trnávky, Antonína Škrabala z Měs-
tečka Trnávky, Adama Hickla z Pěčíkova , Martina Elfmarka z Lázů, 
Benjamína Raaba z Lázů  a Ondřeje Václava Stuchlého z Lázů.
Novým občánkům a jejich rodinám ze srdce přejeme hodně zdraví, 
pohody, radosti, vzájemné lásky a trpělivosti při výchově. 

Jana Lexmaulová, OÚ M. Trnávka

Všem čtenářům a spoluobčanům přeji pěkné jarní dny. Na dubno-
vém VZO byly schváleny tzv. Osadní výbory. Tyto výbory jsou schvá-
leny na volební období do roku 2026. Skupina je vždy sestavena z ob-
čanů, kteří v dotyčné lokalitě žijí a tím pádem mají podrobné informace 
o dění a potřebách daného území. Osadní výbory sestavují požadavky, 
které by chtěli v místních částech realizovat. Náměty jsou předloženy 
Radě obce a Zastupitelstvu obce Městečko Trnávka, kteří pak následné 
požadavky prochází a plánuje se jejich realizace nebo připomínkování. 

V současné době máme devět osadních výborů:
1. V části Bohdalov jsou to tři členové ve složení: Petr Nerušil, Mojmír 

Skřebský a Ludmila Kroupová. 
2. V Lázech pracuje pětičlenná skupina: Milada Bušinová, Soňa Elfmar-

ková, Bořivoj Leischner, Otto Elfmark a Jan Raab. 
3. Obce Pacov a Ludvíkov mají členy: Vladimír Vacek, Pavel Zádrapa, 

Martin Zádrapa a Oldřich Vokál. 
4.  Pěčíkov má pět členů: Jan Zatloukal, Jana Dušková, Miroslav Hronek, 

Veronika Laštůvková, Kamil Hickl. 
5. Za Přední Arnoštov to jsou: Martin Budig, René Mazal a Josef Bálek. 
6. Ve Staré Rovni pracují: Lubomír Hýbl, Martin Dvořáček a Hana 

Maixnerová. 
7. Nová Roveň: Viliam Frais, Martin Šášek a Miroslav Ryška. 

8. V Mezihoří jsou členové: Nikola Neubauerová, Marcela Zapletalová 
a Roman Hensl. 

9. Za obec Plechtinec to jsou: Tomáš Vychodil, Libor Kadlec a Antonín 
Maier. 
Všem zmíněným bych chtěl ze začátku poděkovat, že se chtějí ak-

tivně podílet na dění ve svých obcích a těším se na jejich podněty, které 
povedou k lepšímu životu nás všech.  

Miroslav Skočovský, DiS., místostarosta obce



4 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky květen–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

       Jak se daří ve školičce
Posledních pár týdnů ve školce bylo opravdu pestrých.

Díky čerpání tzv. “ ŠABLON”, jsme mohli pro děti zdarma uskuteč-
nit mnoho aktivit, projektových dnů a výletů. Pravdou je, že zorganizo-
vat některé z nich byl trošku oříšek, ale nic, s čím bychom si neporadili.

Každý projektový den začíná nějakou aktivitou ve třídách MŠ v po-
dání pedagogů. Např: komunitní kruh, omalovánka, dramatizace, multi-
média, hra …Pokračuje setkání s určitými odborníky, kdy se dětem vě-
nují specialisté z daného oboru a končí zpětnou vazbou a diskuzí mezi 
dětmi a učiteli. Samozřemostí je vypracování a doložení potřebných 
dokumentů. Jako první projektový den ve výuce jsme zvolili MOBIL-
NÍ PLANETÁRIUM s programem “SE ZVÍŘÁTKY DO VESMÍRU”. 
Děti zažily odborný výklad, promítání pohádky uvnitř nafukovací ko-
pule, promítání hvězdiček a samotného vesmíru. Druhý projektový den 
spočíval ve výstavě dravců na hřišti TJ Sokol, kde oba odborníci zajis-
tili záživnou ukázku živého ptactva, jejich let a sdělili informace o nich. 
Opravdu propracovaný výjezdový projekt byla “akce ZOO”. Kdy jsme 
na dvě etapy navštívili Zoologickou zahradu v Olomouci. Zde na děti 
čekali vždy dva odborníci, kteří nás provedli “dotykovou ZOO”, kde 
jsem se mohli dotknout a prohlédout např: kůži ze žirafky, mušličky, 
kosti a paroží, ostny z dikobraze a pod., dále na nás čekalo “setkání se 
zvířetem”, kdy jsme si mohli pohladit ježečka či agamu. Vše bylo do-
provázeno odborným výkladem ze stran odborníků, doplněno náměto-
vou hrou a zakončeno krmením surikat. Potom jsme si Zoo ještě volně 
prošli a jeli domů. Další projektové dny ještě chystáme…Dalším pří-
jemným a záživným dnem pro děti byl “DEN ZEMĚ” v Moravské Tře-

Základní a mateřská škola Městečko Trnávka
bové, kterého se tentorkát zúčastnila pouze třída “SLUNÍČEK”. Na děti 
čekalo několik stanovišť, které se týkaly přírody a ochrany naší planety 
země. Děti třeba krmily plyšové kosy, nosily zrníčka do krmítka, vodu 
do pítka, stavěly komín pro čápy, hledaly ptačí vejce a jíné…Na závěr 
jsme obdrželi DIPLOM, za zvládnutí všech disciplín a drobné odměny 
pro dětičky. Dále se u nás konalo “JARNÍ FOCENÍ” a “ČARODĚJ-
NICKÝ DEN”.

Na čarodějnický den paní učitelky přichystaly zábavný program ve 
třídách a děti mohly přijít do školky v kostýmech. Potom následovala 
“ČARODĚJNICKÁ STEZKA” na zahradě MŠ, kde děti plnily pohybo-
vé úkoly a obdržely pak DIPLOM, který si odnesly domů…

Předškolní děti čekal zápis do ZŠ a my už se velice těšíme na dal-
ší nové děti, které se do školky přijdou se svými rodiči zapsat dne 
10.5.2023.

za kolektiv MŠ Dvorská Kristýna 

Březen v knihovně se nesl v duchu svátku měsíce knihy. Knihov-
nu v průběhu tohoto měsíce navštívili žáci z I. a II. stupně ZŠ v rámci 
hodin čtení a českého jazyka, nakoupili jsme nové knížky pro čtenáře. 
V pátek 31. března zavítal do knihovny pan Andersen a společně s dět-
mi jsme si připomněly jeho známé pohádky, četly jsme, hrály hry, ne-
chybělo kino ani popcorn.

Jedno jarní odpoledne jsme si zpestřili dílničkou, kde si děti z dru-
žiny mohly vytvořit velikonoční dekorace všeho druhu. I když pomalu 
končí školní rok, knihovní soutěž Perlorodky pokračuje a „lovci perel“ 
mohou pilně soutěžit i přes letní prázdniny. Do soutěže je zapojeno 25 
dětí a zatím nejvíc perliček ulovila Viktorka Svojanovská ze 4. třídy.

Připravujeme:
16. června – Pasování na čtenáře
červenec – Výstava fotografií pana Bačíka z M. Třebové s motivem pří-
rody a západu slunce

Všem čtenářům přejeme slunečné dny. 
Jitka Stenzlová

Obecní knihovna Městečko Trnávka

Dětský divadelní soubor vás zve na pohádku 

Pasáček vepřů
18.6. 2023
v 16:00
Kulturní dům



5Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkykvěten–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Zápis do 1. třídy
Ve středu 26. dubna 2023 

proběhl ve škole zápis budou-
cích prvňáčků. Na začátku si 
děti vybraly látkové pouzdro, do 
kterého postupně ulovily tužku, 
gumu, ořezávátko, nůžky a také 
sladkou odměnu v podobě malé 
čokolády. Nebylo to však zadar-
mo. Na každém stanovišti mu-
sely odpovědět na zvídavé otáz-
ky paní učitelky, něco předved-
ly, namalovaly nebo spočítaly. 
Na závěr obdržely pamětní list 
a perníkovou sovičku a také byla pořízená fotografie každého dítěte, kte-
ré k zápisu přišlo. Celkem bylo zapsáno 25 dětí, z toho 8 rodičů požáda-
lo o odklad povinné školní docházky o jeden rok. Do 1. třídy by tedy ve 
školním roce 2023/2024 mělo nastoupit 17 nových žáčků.

Už teď se na vás těšíme.
Mgr. Jolana Sejbalová

Výtvarná a literární soutěž
Městská knihovna Ladislava z Boskovic v Moravské Třebové uspo-

řádala v březnu 2023 soutěž Mladý čtenář 2023: Svět dinosaurů. Naši 
žáci se zúčastnili kategorií: 3D tvorba ve výtvarné soutěži, výtvarné 
soutěže a literární soutěže. Některé výrobky byly opravdu zajímavé, 
budete si je moci prohlédnout ve škole během června.

A jak jsme byli úspěšní:
kategorie III. 3D tvorba ve výtvarné soutěži - 1. místo ve III. kate-

gorii – žáci 6. ročníku
kategorie III. literární soutěž – 1. místo Eliška Elnerová; 2. místo 

David Slavík
kategorie II. výtvarná soutěž – 2. místo Dominik Mrákava
kategorie III. výtvarná soutěž – 1. místo Eliška Elnerová
Všem účastníkům děkujeme a blahopřejeme vítězům.

Mgr. Jolana Sejbalová

Čarodějnice školou povinné
Letos se čarodějnice a čarodějové slétli i do školy. Poslední dubno-

vý pátek se třídy na 1. stupni proměnily v třídy čarodějné. Celý den se 
nesl v duchu kouzelném. Opakovali jsme si znalosti z českého jazyka 
i matematiky pod dozorem čarodějnic, vyráběli čarodějnice z papíru, 
prvňáčci dokonce vařili lektvar a připravovali jsme si tance na večer. 
Slunečné dopoledne jsme zakončili vycházkou vesnicí, navštívili ka-
marády z mateřské školy na zahradě. S radostí jsme odcházeli do školy 
a těšili se na ,,kouzelný“ oběd.

Mgr. Eva Žouželková

Soutěž o logo školy
V průběhu března byla vyhlášena 

soutěž o logo školy u příležitosti sté-
ho výročí položení základního kame-
ne školní budovy. 

Žáci 2. stupně vytvořili technikami 
kresba, malba a počítačový obrázek 
celkem 34 návrhů. 

Ty byly umístěny na velkou plochu 
a vystaveny na chodbě u sborovny. 
Následovalo hlasování všech zaměstnanců školy a vybrány ty nejlepší.

Umístění:
1. místo Anna Tinklová 7. třída
2. místo Klaudie Konečná 6. třída
3. místo Hlib Kryvonozhkin, Filip Šmeral, oba 7. třída (došlo ke 

shodě hlasů)
Všechna oceněná loga budou součástí některých propagačních před-

mětů, které si budete moci koupit ve škole na oslavách 10. 6. 2023.
Mgr. Jolana Sejbalová

První základy programování 
V březnu jsme si v rámci projektu MAP rozvoje vzdělávání II pro úze-

mí ORP Moravská Třebová zapůjčili do školy dvě tzv. robomyši. Od 1. 
do 3.třídy jsme si postupně předávali krabice s názvem Robotická myš 
Colby a set aktivit s překážkami a mosty. A co s tím? Pro myš Colby 
se dají vymyslet a postavit různé překážkové dráhy nebo spíše bludiště. 
Pak už jí jenom naplánujete cestu, naprogramujete ji, aby našla svůj sýr, 
a je o zábavu postaráno. Tahle myš udělá přesně to, co ji naučíte. Práce 
s ní podporuje vnímání prostorové orientace, rozvíjí logické uvažování, 
paměť a pozorovací schopnosti. Motivuje děti ke hře a ke komunikaci. 
Pomáhá jim snadno pochopit, co je algoritmus, jak ho naprogramovat 
a následně zhodnotit. Pro velký úspěch jsme si už teď na příští školní rok 
zarezervovali ozoboty, což jsou miniaturní roboti o velikosti golfového 
míčku, kteří také zjednodušují výuku základů programování a zároveň 
jsou hračkou pro programátorské nadšence.  A to jsme přesně my!

Mgr. Ludmila Šimečková 



6 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky květen–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Plavecký výcvik 
Každým rokem je součástí výuky tělesné výchovy v naší škole pla-

vecký výcvik žáků 3. a 4. ročníku, ke kterým se s nadšením přidávají 
předškoláci z MŠ. Od února do dubna tak naše děti absolvovaly v mo-
helnickém bazénu celkem deset dvouhodinových lekcí, které vedli 
zkušení kvalifikovaní instruktoři Plavecké školy Mohelnice. I letošní 
plavání přineslo dětem kromě zpestření školní výuky tělesné výchovy 
hlavně radostné zážitky.

Mgr. Ludmila Šimečková
Vítání jara 

Vynášení Moreny nebo Mařeny a vítání jara je starodávná tradice, 
která se ze starých časů dochovala až do dnešní doby. Říkalo se, že jaro 
nepřijde do té doby, dokud se Morana nevynese a neutopí. A tak jsme 
i tu letošní páťáckou Smrtholku poslali po vodě pryč ze vsi. 

Krásné jaro všem přejí prvostupňáci.

Den Země by měl být každý den
Den Země (22. 4.) slaví milióny lidí na celém světě. V České repub-

lice se poprvé slavil v roce 1990. Konají se úklidové akce, vysazují se 

McDonald‘s Cup
V dubnu se odehrály zápasy největšího fotbalového turnaje v repub-

lice, McDonald‘s Cupu. Utkání v kategorii  8. a 9. tříd se v důsledku 
nepřízně počasí hrála v hale, což bylo pro nás určitou výhodou. Soupe-
řem nám byla družstva Jevíčka, Jaroměřic a Chornic. Chlapci si v po-
čátečním zápase vedli dobře, zvítězili nad Chornicemi  6:0  a i v dalším 
zápase byla vidět velká vůle vyhrát. S Jaroměřicemi jsem remizovali 
a tak rozhodnout musel až poslední zápas s naším největším rivalem  
ZŠ Jevíčko. V zápase se nám nedařilo,  kluci nebyli schopni projít přes 
obranu Jevíčka a i přes některé pěkné akce  jsme jednoznačně prohráli 
0:5 a  získali jsme tak  celkově 3. místo. Poděkování  za bojovnost patří 
všem hráčům týmu.

V kategorii 4. a 5. tříd byla situace výrazně lepší. V oblastním kole 
porazili kluci všechny týmy a postoupili tak do okresního kola. Zde se 
našim fotbalistům bohužel nepodařilo díky horšímu skóre postoupit ze 
skupiny. Oporou týmu byli: František Kroupa, Mikuláš Selinger, Zdeněk 
Plocr, Jirka Grebeň, Barbora Grebeňová, Matyáš Makas, Filip Charfrei-
tag, Tomáš Elner, Kryštof Konečný  a brankář Dominik  Mrákava. 

Mgr. Erich Kalous

„Morenu nesem s velikým nosem, do vody ji dáme, jaro přivítáme!“

Další den žáci 9. třídy 
připravili pro své spolu-
žáky z 1. stupně úkoly za-
měřené na třídění odpadů, 
ochranu naší planety. Zís-
kané vědomosti budou děti 
určitě využívat v praktic-
kém životě, protože čistý 
svět = šťastný svět.

„Jednou z prvních pod-
mínek štěstí je, že pouto 
mezi člověkem a přírodou 
není přerušeno.“

Mgr. Eva Žouželková

Děti z družiny sbírají a třídí odpadky při příležitosti Dne Země

Družina se loučí se zimou vynášením Moreny

stromky, čistí se studánky. Dne 20. dubna jsme vyjeli (žáci 1. a 2. tří-
dy a děti z nejmladších oddělení MŠ) do Moravské Třebové, kde jsme 
se zúčastnili výchovně vzdělávacího programu, který byl zaměřen na 
ochranu přírody a vztah k přírodě. Děti plnily úkoly na jednotlivých 
stanovištích, aktivity se dětem moc líbily. 

Za poznáním a jazykem do Anglie
Že naučené a stále procvičované anglické fráze a slovíčka fungují, si 

vyrazila vyzkoušet šestice deváťáků přímo do Anglie. Našla se totiž mož-
nost doplnit skupinu dětí jedné brněnské školy, která si vybrala poznávací 
zájezd „Pobřežím jižní Anglie“ v termínu od 26. 4. do 1. 5. 2023. Naši 
chlapci díky tomu projeli v autobuse kus Německa, Holandska, Belgie, 
z francouzského Calais zažili cestu Eurotunelem přes kanál La Manche 
a v Anglii si zvykali na jízdu vlevo.

Cestou na jih, do Eastbourne, kde byli ubytovaní v hostitelských ro-
dinách, navštívili Londýn, aby viděli Houses of Parliament, Big Ben, St. 
James’s park a Buckingham Palace i s přípravami na korunovaci Karla 
III. Svezli se také na obřím vyhlídkovém kole London Eye s překrásným 
výhledem na město. Další den si naši cestovatelé prohlédli městečko East-
bourne s přímořskou viktoriánskou promenádou a molem Eastbourne Pier. 
Pak zavítali do blízkého letoviska Hastings, kde navštívili pašerácké jes-
kyně Smugglers Adveture, vystoupali na East Hill s úžasným výhledem 
na město a moře, dole na pobřeží si prošli fishmarket. Třetí den patřil ce-
lodennímu výletu do přímořského města Brighton, kde si prošli historic-
kým centrem The Lanes, navštívili exotický královský palác Royal Pavili-
on a užili si slunečného dne na promenádě a zábavním molu Brighton Pier. 



7Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkykvěten–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Den Země podruhé
Dne 21. 4. 2023 proběhla v Moravské Třebové přehlídka modelů 

z odpadového materiálu v rámci Dne Země, které se zúčastnili i naši 
žáci z 5., 6. a 9. třídy. Žáci si předem vyrobili modely ze sesbíraného 
odpadového materiálu, které na přehlídce osobně předváděli a komen-
tovali. I přes velkou účast soutěžících naši žáci obdrželi krásná místa. 
Pátá třída vyhrála 3. místo v kategorii 4. a 5. tříd, šestá třída obdržela 2. 
místo v kategorii 6. a 7. tříd a devátá třída získala také 3. místo v katego-
rii 8. a 9. tříd. Žákům děkujeme za jejich snahu a moc jim gratulujeme.

Bc. Viktorie Kašparová 

Cestou zpět se zastavili na malebných křídových útesech Seven Sisters.
Poslední den patřil opět Londýnu. Vychutnat si jej bylo možné pro-

cházkou parkem Greenwich, návštěvou námořního muzea, zastávkou 
u čajového klipru Cutty Sark a plavbou lodí po řece Temži. Vrcholem 
však bylo stát u Tower of London a vystoupat do věží proslulého zvedací-
ho mostu Tower Bridge a procházet se po prosklené podlaze s pohledem 
dolů na Temži. Pak zbývalo už jen dopravit se londýnským metrem k au-
tobusu a vyrazit zpět domů.

Naši kluci z Městečka Trnávky jsou nyní mnohem bohatší! A to o nové 
zážitky z cesty, o zkušenosti s dorozumíváním v cizím jazyce, o pohled 
do života v anglické rodině, o ochutnávku anglické kuchyně i charakteru 
Angličanů, o kus motivace učit se angličtinu… Zeptejte se jich.

Mgr. Jana Strouhalová

Den Země v naší škole – letos jsme připravili dvě akce 
První byla o týden dříve a museli jsme se na ni vypravit se 7., 8. a 9. 

třídou až pod Cimburk. Tam jsme společně sázeli pod vedením obce 
a pana Bise stromky. Druhou akci si připravili na pátek 21. dubna pro 1. 
stupeň deváťáci. V šatně i  na zahradě školy si předem nachystali 11 sta-
novišť. Děti po třídách plnily úkoly spojené hlavně s tříděním odpadů. Na 
konci si mohly v připraveném kvízu vyzkoušet, co všechno se dozvěděly. 

Mgr. A. Popelková
TECHNOhrátky

S projektem TECNOhrátky jsme se tentokrát vypravili s osmáky na 
SOŠ a SOU do Poličky. Na osmi stanovištích se naši žáci  seznámili 
s nabízenými učebními i maturitními obory a některé činnosti si mohli 

Trnka Městečko Trnávka z. s.

Letos se vy-
vedlo počasí, program i návštěvnost. Vše 
se snědlo a vypilo. Snad jste si TrnFest 
užili, jako my. Děkuji Aničce, rodině, 
kamarádkám a kamarádům, účinkujícím, 
všem, kteří pomáhali při stavbě i bourání 
šapitó, při přípravách, v občerstvení, 
tvořivé dílničce i při úklidu. Jen příště 
k tomu ohni po skončení potřebujeme 
kytaru…

MgA. Zdeňka Selingerová

vyzkoušet i prakticky. Asi největší úspěch mělo míchání nápojů a na-
opak nejmenší příprava masa. I tak se většina osmáků mohla seznámit 
s prostředím střední školy.

Mgr. Alena Popelková
Tmání

Za další akcí jsme se s osmáky vypravili do Brna. Zde většina 
z nás mohla vidět poprvé interaktivní animovaný film Tmání, který 
byl mezi pěti nominovanými animovanými filmy na Českého lva za 
rok 2022. Projekce filmu byla spojena s praktickou dílnou s terapeuty 
a následnou besedou s režisérem Ondřejem Moravcem. I když téma 
deprese nebylo jednoduché, zážitek si každý z nás pro sebe odnesl.

Mgr. Alena Popelková 



8 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky květen–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

TJ Sokol Městečko Trnávka
                  FOTBAL

Muži Sokola Městečka Trnávky mají odehranou polovinu jarní části 
sezóny a průběh je zatím podobný jako na podzim. V sedmi odehraných 
duelech dokázal Sokol pouze jednou zvítězit (2:1 doma proti Mladějo-
vu), ostatní utkání bohužel prohrál. Výsledky ale ne vždy odpovídají 
průběhu a několik proher vyšším rozdílem bylo až zbytečně krutých. 
V zápasech s Jevíčkem, Poličkou B, Cerekvicí nebo Bystrým nebyla 
Trnávka horším týmem, jenže nevyužívá své šance, a naopak po chy-
bách hodně branek inkasuje. Ani duel v Boršově nebyl jednoznačný jak 
by se z výsledku 7:3 zdálo. Na podmáčeném terénu to ale byla i trochu 
loterie.

Sokol je šest zápasů před koncem sezóny s 11-ti body na posledním 
místě a tím pádem jednou nohou zpátky ve III. třídě (sestupovat by 
měly minimálně dva týmy). Stále se ale ještě hraje o 18 bodů, takže nic 
není nemožné, i když už to nemá Sokol jen ve svých rukou. Hlavně je 
důležité dohrát sezónu se ctí a pokusit se ještě nějaké body získat, pří-

Turnaj mladších přípravek v Němčicích
Ve čtvrtek 18. května 2023 se mladší přípravka zúčastnila turnaje 

3+0 na 4 branky v Němčicích. V turnaji se nepočítaly body ani umístě-
ní, šlo hlavně o to si to užít. Trnávka si ale vedla skvěle, když porazila 
Svitavy, Opatov, Čistou i Němčice a prohrála jenom s Litomyšlí. Třeš-
ničkou na dortu byl fakt, že všichni dali gól.

Sestava Trnávky: Marek Bražina, Matěj Šmeral, Petr Šmídek, Jakub 
Jakeš, Štěpán Řehoř, Filip Vitoul. Trenér: Jan Lexmaul.

Vyhodnocení 37. ročníku turnaje v bleskovém šachu
Šachový oddíl TJ Sokol v Městečku Trnávce uspořádal 8. dubna 

2023 již tradiční 37. ročník turnaje v bleskovém šachu. Hrálo se o jako 
obvykle na „bílou“ sobotu - 8. dubna 2023 v sále Kulturního domu.

Turnaje se zúčastnilo 104 hráčů z Čech a Moravy z 31 oddílů. Hlavní 
rozhodčí byla tentokrát Dominika Šmajzrová z V. Mýta, která zastoupila 
svého otce Martina Šmajzra, roli zvládla skvěle. Hrálo se jako obvykle 
švýcarským systémem na 16 kol a každý hráč si odnesl hodnotnou cenu. 
Turnaj byl dotován celkem 76 sponzory, kterým děkujeme za jejich pod-
poru a přízeň. Zvlášť děkujeme starostce obce a radě obce v Městečku 
Trnávce, bez jejichž významné podpory bychom takový turnaj nemohli 
uspořádat. Poděkování patří též všem účastníkům turnaje i divákům za 
jejich vystupování a bezproblémový průběh celého turnaje.

Ubytování: zázemí Centra rozvoje Pramen v Pacově 19

Strava zajištěna / pitný režim 

Během tábora dětem vysvětlíme, jak se starat o koně  
a prostředí, ve kterém žijí. Naučíme je, jak porozumět 
koním nejdříve ze země a následně i ze sedla. 
 S dětmi se zaměřujeme nejen na práci s tělem,  
ale i s vlastní energií, která je pro práci s koněm stěžejní.

O přihlášku na tábor si napište:
hipocentrumaimi@seznam.cz

Termíny táboru 
pro rok 2023

Pobytové tábory
30. 7. – 5. 8. 2023 (děti 7 – 15 let)

Prímestské tábory
7. 8. – 11. 8. 2023

14. 8. – 18. 8. 2023

Ceny táboru
Pobytový 6 500 Kč / Příměstský 4 500 Kč

padně konec sezóny zdramatizovat...
Žáci mají za sebou základní část sezóny, ve které skončili na 4. místě 

se 16-ti body, a čeká je nadstavba. Na jaře odehráli žáci v rámci základ-
ní části pouze 3 zápasy, ze kterých dva prohráli, ale na závěr si v do-
hrávce spravili chuť, když venku porazili 4:2 celek Dlouhá Loučka/
Křenov. Po základní části si žáci střihli doma přátelské utkání s Kunči-
nou, které prohráli 3:4. Nyní tým čeká nadstavbová část finále B.

Lucie Procházková, sokoltrnavka.cz



9Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkykvěten–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Cyklovýlet
V pondělí 8. května se uskutečnil cyklovýlet do Javoříčka pořádaný 

T. J. Sokol M. Trnávka a SRPŠ při ZŠ M. Trnávka. Vyrazili jsme od zá-
kladní školy, kde se nás sešlo asi 55 cyklistů. Po cestě se k naší skupině 
přidali další účastníci a v cíli nás bylo asi kolem 70 cyklistů z Městečka 
Trnávky a okolí. Pro většinu z nás to byl start „Cyklo sezóny“ s délkou 
trasy tam i zpět 46 km. Trasa do Javoříčka vede krásnou rozkvetlou pří-
rodou podél řeky Třebůvky až do Dolů, části obce Bouzov. Zde se již 
cesta stáčí pod hrad Bouzov, přímo k Javoříčku. Jedná se určitě o nená-
ročnou trasu, kterou zvládnou i děti z prvního stupně. V průběhu výletu 
bylo několik zastávek k nabrání sil a k občerstvení. Tento výlet na 1. 
máje nám příjemně zpestřilo pěkné počasí a pohodová atmosféra. Již 
teď se těšíme na další ročník. Pojeďte s námi!

T. J. Sokol a SRPŠ 

Odhalení pamětní desky
Výbor TJ. Sokol Městečko Trnávka děkuje všem, kteří se podíleli na 

pěkné a důstojné akci dne 8. 5. 2023, kdy byla odhalena pamětní deska 
panu Aloisi Bomberovi. Děkujeme kronikáři obce panu Jiřímu Vondro-
vi za zpracování a poskytnutí materiálu, paní Evě Henslové, žákyním 
a studentům základní školy a gymnázia za upřímný a dojemný projev, 
a Elišce Lexmaulové, která zazpívala státní hymnu. Poděkování patří 
také panu PhDr. Pavlovi Petrovi, který nás opět obohatil zajímavým po-
vídáním z historie letectví a členům jednoty za úklid na hřišti a přípravu 
občerstvení. Této akce se účastnily i sestry ze Sokola Jedovnice, které 
u nás opět rádi přivítáme. Děkujeme za podporu a těšíme se s vámi na 
viděnou na dalších akcích pořádaných naší jednotou. 

TJ Sokol Městečko Trnávka

Poděkování
Rodina Aloise Bombery, Sokolové a občané z Městečka Trnávky 

se 8. 5. 2023 sešli na hřišti TJ Sokol, kde byla odhalena pamětní deska 
našemu příbuznému rodákovi Aloisi Bomberovi, který byl za svou od-
bojovou činnost před osmdesáti lety v Berlíně popraven.

Rodina Bomberových chce poděkovat Sokolům, a především paní 
Janě Lexmaulové, která celou akci se spolupracovníky organizovala. 
Byli jsme poctěni, že se na našeho příbuzného nezapomnělo. Jeho osud 
připomnělo vystoupení mládeže, kteří četli z jeho deníku.

Ještě jednou všem moc děkujeme.
Milan a Vladimíra Bomberovi

Vítězem 37. ročníku se stal Marian Sabol z ŠK Vysoké Mýto, který 
tento turnaj vyhrál již po 8. Na 2. místě skončil Tomáš Pokorný z TJ 
Lanškroun a na 3. místě byl Jiří Zapletal ze Sokola Přemyslovice. Za 
domácí ŠO startovali 3 hráči, a to František Šmíd, David Švancara a Ta-
deáš Palášek, kteří se mezi 104 účastníky neztratili. Nejstarším účastní-
kem byl 92-letý Vojtěch Kimpergr z TJ Spartaku Přerov, nejmladším,-
Tomáš Brázda z Mor. Třebové. Turnaje se zúčastnilo celkem 6 žen a dí-
vek. Nejčastějším účastníkem byl Jaroslav Volf z ŠK Ústín. O., který 
startoval již po 36.

Všichni se těšíme na příští již 38. ročník turnaje, který by měl být 
opět na „bílou“ sobotu, a to dne 29. 3. 2024

Za ŠO: JUDr. Miloš Izák, jednatel

Zleva: T. Kubíková, E. Selingerová, P. Nerušilová,  
J. Selinger, M. Stenzlová

Zleva: Sokol R. Hensl, Milan, Stanislav, Jiří a Zdeněk Bomberovi



10 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky květen–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Letošní rok jsme zahájili Zeleným čtvrtkem na ha-
sičské zbrojnici, a i přesto, že nebylo moc teplé počasí, 

bylo na hasičárně plno a my Vám moc děkujeme za Vaši účast. V dub-
nu jsme stihli vyčistit místní koupaliště, i na tuto akci nám počasí moc 
nepřálo, ale máme hotovo!

Děti mají po dlouhé tréninkové zimě v místní hale za sebou první zá-
vody, které proběhly 8. května v Bezděčí u Trnávky. Zúčastnili jsme se 
ve všech kategoriích – přípravka, mladší i starší žáci. Dětem se dařilo, 
soutěžilo se pouze v požárních útocích, a to ve 2 pokusech. Naši nej-

 Sbor dobrovolných hasičů Městečko Trnávka

menší obsadili krásné 2. místo, stejně tak družstvo mladších žáků se ra-
dovalo ze stříbrných medailí. Starší žáci si odvezli bramborové 4. místo. 

Muži a ženy se na svoje první závody teprve připravují, čeká je okr-
sková soutěž, která letos proběhne v Rozstání, a to 20. května. Násle-
dující týden, 26. - 27. května, se základna našich dětí zúčastní dvouden-
ních závodů jarního kola Hry Plamen. 

Kluci z výjezdové jednotky mají za sebou od posledního vydání 
zpravodaje dva výjezdy, 17. března byli vysláni k požáru okálu v obci 
Linhartice. 4. dubna vyjížděli ke spadlému stromu na dráty vysokého 
napětí v obci Mezihoří, který navíc ohrožoval bezpečný průjezd vozi-
del po silnici. 

Nikola Neubauerová

Plán akcí 
17. 6. 2023 Milánci - turnaj v nohejbale dvojic- areál SK Skalka 
 
Všem občanům přejeme krásné a slunečné jarní dny. 

Jana Hrbatová

SK Skalka
Ples Sportovců 

V letošním roce uspořádali členové SK Skalky již XXVII. 
Ples Sportovců. Po pauze způsobené covidovou epidemií bylo 

znát, že se tento ples stále těší velké oblibě nejen mezi místními 
občany Sál místního kulturního domu se postupně plnil „taneční-

ky“, v kuchyňce každý zahnal hlad a v pekle měl možnost uhasil žízeň. 
Pro všechny přítomné hrála nová kapela – Hudba Merkur a na parketě 
bylo znát, že se hudební projev všem líbil. Nervozita stoupala s přícho-
dem půlnoci, kdy se začala vyhlašovat tombola. Velké množství cen za-
jišťovalo výhru téměř každému. Pokud se někomu nezadařilo, příští rok 
to určitě vyjde. Touto cestou patří velké díky všem pořadatelům, ob-
sluze v kuchyňce, v pekle, sponzorům, kteří po covidové době přispěli 
jakýmkoli darem do tomboly. V neposlední řadě díky vám všem, kteří 
náš ples navštěvujete a zachováváte nám přízeň. Těšíme se opět za rok.

Valná hromada
Ještě v březnu stihl náš spolek uspořádat v místním kulturním domě 

Valnou hromadu. Po přivítaní členů byla na programu zpráva z oddílu 
nohejbalu a volejbalu, diskuze a přivítaní nových členů do našich řad. 
Za hlavní cíl si členové spolku pro letošní rok stanovili výměnu střešní 
krytiny na pergole a přilehajících objektech.

 
Vandr skrz Malou Hanou

Dne 15. 4. 2023 Klub českých turistů uspořádal 56. ročník tohoto 
oblíbeného pochodu. Tento pochod si najde své příznivce mezi dětmi, 
kteří jdou dětskou trasu, mezi cyklisty, kteří zdolají zvolenou trasu na 
kole, ale většina turistů jde trasu dlouhou 13 km, která končí v naší obci 
na Cimburku. Pro všechny tyto turisty SK Skalka každoročně připra-
vuje chutné uzené klobásky z udírny, udržuje oheň k opečení špekáčků 
a při nepřízni počasí připraví i něco na zahřátí. Nutno říci, že deštivé 
počasí ve dnech před pochodem se podepsalo na celkové účasti. Tra-
su z Mor. Třebové do M. Trnávky si vyzkoušely i členky z SK Skalky. 
A jejich reakce: „Šlo se hezky, tempo svižné, nálada výborná a brzy 
i nás přivítal Cimburk a slíbená odměna.“ Na závěr pár čísel: Celkem 
zaregistrovaných turistů: 380, Dětský vandr šlo: 155 dětí, Přes naši 
obec na Cimburk zavítalo 230 turistů a 6 cyklistů. Zdrávi došli!



11Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkykvěten–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Farnost Městečko Trnávka
Milí čtenáři, kteří jste 2. 5. 2023 procházeli přes náš hřbitov, jistě 

jste si všimli lešení u kostelního okna u sakristie. Během tohoto dne ho-
rolezci a pomocníci instalovali zvenku vitrážní okno. Samozřejmě, jeho 
jasné barvy jsou nejlépe  vidět zevnitř kostela. Toto okno bylo nainsta-
lováno již v roce 1817 firmou Geyling z Vídně. Nevím, že by se za těch 
136 let opravovalo. Všech dvanáct tabulí v jedné vitráži je nově nabar-
veno, zalito do olova a usazeno. Jistě to byla složitá práce, protože vit-
ráž obsahuje hodně barev znázorňujících hlavně sv. Josefa s Ježíškem, 
Pannu Marii se sv. Annou, sv. Františka s Kristem jako serafín. Chce to 
v klidu prohlédnout a zamyslet se, co dříve lidé dovedli.

Rok 2021 byl papežem Františkem vyhlášen jako rok sv. Josefa, 
proto se vybralo na opravu toto okno. Díky dotacím z Pardubického 
kraje, finančnímu příspěvku Obce Městečko Trnávka a velmi štědrým 
dárcům bylo možné tuto opravu provést. Opravu provedla firma Vítěz-
slava Zilvara z Opočna. 

Všem za finanční pomoc moc děkujeme a věřím, že budeme dál 
moci pokračovat v opravách. 

Marie Beserlová

V pátek 5. 5. 2023 v našem kostele Sv. Jakuba 
Staršího v Městečku Trnávce bylo uvedeno v podá-
ní Komorního sboru RAKOS ze Svitav a s recitací 
naší rodačky Jany Mandlové Vykydalové literárně 
hudební pásmo Popelka nazaretská.  Děkujeme moc 
za velmi působivé a na profesionální úrovni uve-
dené dílo básníka dramatika a překladatele Václa-
va Renče, které se zrodilo v padesátých letech ve 
věznici v Leopoldově, kde si odpykával trest jako 
politický vězeň.  Děkujeme Vám všem, kteří jste se 
zúčastnili a svým potleskem vestoje ocenili účinku-
jící sbor a jejich přátele. Díky za výtěžek z dobro-
volného příspěvku ve výši 7.560,- Kč, který bude 
prostřednictvím Nadačního fondu kostela Sv. Jaku-
ba Staršího použit na nutné opravy našeho kostela.

Velké poděkování také patří firmě Miltra za malé 
sýrové dárečky a všem, kteří připravili pro hosty na 
faře malé pohoštění. Díky moc také za kytičku od 
Evy Henslové pro naši Janku Mandlovou, že na své 
rodné Městečko nezapomíná.  Závěrem ještě mů-
žeme připomenout motto básníkova života: „Dík 
Bože můj, dík za tvou svobodu, jež v srdci jásá, 
i když ústy sténá! Dík za ramena křížem obtížená! 
Všechno je dar.“

Jan Zatloukal

Ju, Banát
To takhle jednou hrajeme fotbálek na travnatém plácku s místní-

mi dětmi. Míč rozehráváme mimo střed. Na skutečném středu hřiště 
je kravské lejno veliké jako kaluž, musíme se mu alespoň v prvních 
vteřinách tréninku vyhnout. Parta dětí se snaží udržet míč mezi sva-
hem a potokem. Mezi týmy se přelévá nespokojenost právě podle 
toho, kdo zrovna prohrává nebo cítí, že se druhému týmu nadržu-
je… Najednou kdosi kopne míč daleko daleko za mikinami ozna-
čené branky. Míč se odrazí od strakaté krávy. Nejstarší dívka týmu 
bere situaci do svých rukou: „Vy, co mi plašíte krávu?! “ běží proti 
chlapcům, kteří se smíchy válí po zemi. „Pak mně tatínek nadává, 
že nenadojí…“ Plácne krávu po zadku: „Hajda, hajda,“ a kráva se 
pomalými kroky vzdaluje od ohniska hry, prchavých sporů a kama-

rádství na celý život.
Banát je označení pro oblast, která se táhne od jihozápadu Ru-

munska až do Srbska, kde existuje několik českých vesnic či čes-
kých krajanů roztroušených ve vesnicích rumunských a srbských. 
Nejstarší z vesnic Svatá Helena letos slaví 200 let příchodu Čechů 
na toto místo. Jak a proč se to celé událo a vůbec všechna fakta 
a histórii, to se jistě dočtete v knihách, třeba těch, které jsem dovez-
la do knihovny.

V Banátu jsem s českými krajany trávila čas od srpna do února 
letošního roku. Několik měsíců jsem pracovala s místní komunitou 
malých i velkých: s dětmi v rámci odpoledních klubů, kde se učily 
vyprávět příběhy skrze loutkové divadlo, recitovat, hrát na klávesy 

Z Městečka Trnávky až na konec světa

Literárně hudební pásmo Popelka nazaretská



12 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky květen–červen 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Vydavatel: Obecní úřad Městečko Trnávka; 569 41 Městečko Trnávka 5, telefon: 461 329 119. Redakční rada: Jitka Stenzlová, Eva Henslová, 
Jana Lexmaulová, Miroslav Skočovský, DiS, Jiří Vondra. Vyšlo v měsíci květnu v nákladu 720 kusů. Autoři příspěvků odpovídají za jejich věcnou a jazykovou 
správnost. Názor vydavatele se nemusí vždy ztotožňovat s názory autorů článků. Registrováno na MK ČR pod číslem MK ČR E 12031.
Cena inzerce (bez DPH): černobílá 3,33 Kč/1 cm2, barevná 8,33 Kč/1 cm2. 
Příspěvky do dalšího čísla Zpravodaje posílejte na e-mailovou adresu: trnavacek.mtrnavka@seznam.cz do 30. 6. 2023.

Místní děti

Hry s dětmi

Posvícení na Rovensku

Výhled na řeku Dunaj a pohoří z hory Praskavec

Obchůzky svatých Lucií

Dočasní obyvatelé Banátu

– po jejich na orgu, chodili jsme do přírody, hráli hry všeho druhu. 
S dospělými jsme pak zpívali v kostelním sboru, pořádali bály, akce 
a slavnosti. Do těchto krajů jsem se dostala díky českým učitelům, 
kteří v Banátu působí. Hodilo se jim pár pomocných rukou, a tak 
jsme se do Banátu dostala jako jeden ze stážistů programu Eras-
mus+.

V létě, po vyhlášeném Festivalu Banát, který se koná ve vsi Ei-
benthal – mém dočasném domově, jsme podnikli cestu skrze české 
vesnice. Asi 70 km dlouhá trasa vede z Eibenthalu přes české vesnice 
Bígr, Rovensko, Gernik a Svatá Helena. Po cestě jsme potkali krásné 
divoké koně v ranním šeru, brodili se potoky, překonávali převýšení, 
hleděli na kopcovité obzory i prchali od čerstvých medvědích stop. 
Přespávali jsme u místních a vyslechli spousty historek a klepů. Na-
konec jsme stopovali podél Dunaje s výhledem na břeh srbský. Po-
slední z českých vesnic, která se nachází drobet mimo a do které jsme 
dojít nestihli, je Šumice. Zpátky však do Eibenthalu…

Podzim byl zalitý sluncem na postupně usychajících loukách, na 
kterých roste tymián i řebříček, divoká máta i bedle. Několik týdnů 
jsme jedli houbové všechno. V Eibenthalu jinak houby nesbírají, 
bojí se. Brzy jsme se jakožto noví dočasní obyvatelé vsi seznámili 
s partou činných místních, kteří se snaží udržet tradice živé, schá-
zí se, organizují a zkouší Českou besedu – tance a zpěvy lidových 
písní. Mnohdy pak takové zkoušky trvají dlouho do noci, neboť se 
do repertoáru začnou přidávat další písně, které kdo umí, na které si 
po letech vzpomene. Vše na lidovou nótu, občas dokonce sprostoná-
rodní. Hrajou, zpívají a tančí staří, starší i nejmladší. Um hry se zde 
předává z generace na generaci, děti se tak chopí harmonik, kláves 
a fléten a dojímají všechny zúčastněné. Jde jim to a baví je to moc.

Středobod dění v této vsi je kostel. Místní se na nedělní mši vy-
šňoří jak na svatbu, děti ministrují, sbor pěje, farář – rumunský 
Chorvat – slouží mši lámanou češtinou, káže rumunsky. Tyto chví-
le jsem většinou trávila prohlížením si výmalby kostela: vinná réva 
na stěnách, růže a kvítky, všechno barevné, modré trámoví. Ženy 
sedí směrem k oltáři na levoboku, pánové vpravo.  Před Vánoci se 
ve vesnici drží tradice, pro mě v Čechách neznámá. Děti chodí se 

sochou panny Marie dům od domu, s rodinami se pomodlí a necha-
jí jim sošku přes noc. Rekonstruují tak příběh, kdy těhotná Maria 
chodila od domu k domu, aby mohla přenocovat. Když s Marií byly 
děti u nás, všimla jsem si během modlení, že Marii teče z čela, z oka 
slza. Po modlení jsem všem povídala, jaký zázrak, jaký dojem to na 
mě udělalo. Dozvěděla jsem se, že za to může koulovačka. Marie to 
tehdy schytala.

Po Vánocích na mě ve stavení nečekaně čekalo štěně. Štěně bůh-
víjaké rasy, ze smečky popelnicových psů z předměstí nejbližšího 
města Oršava. Rodinu štěněte jsme několikrát po cestě zahlédli. 
Bylo jich asi osm. Psi všech velikostí a ras, laděni do hnědobíločer-
né. Osvětlovala je světla projíždějících automobilů, jak kráčí jeden 
za druhým podél silnice. Psů je v Rumunsku moc. Těch domácích 
– často přivázaných na řetěz u boudy – i těch toulavých. Většinou 
jsou plaší a u cest i na nádražích na vás udělají smutné oči a žebra-
jí něco k jídlu. Narazíte ale i na psi, kteří na vás cení tesáky. Když 
jsem venčila hárající učitelovu fenu, způsobila jsem pokaždé velké 
pozdvižení. Hrálo se o vteřiny. Byly jsme obě připraveny za vraty, 
já i čuba, věděla jsem, že tam venku už několik psů čeká, přespávali 
zde i v noci. Hned, co jsem otevřela vrata, a čuba vyběhla ven, psi 
se zvedli a rozštěkali. Utíkali jsme, snažili jsme se psi setřást. K pár 
psíkům se přidalo hejno dalších, kudy jsme proběhly, nabraly jsme 
závoj dalších. Utíkaly jsme, než jsme místní psi, ty lenochy a pospá-
vače, dočista setřásly. Ještě že se člověk v té banátské přírodě může 
tak lehce ztratit...

Spoustu večerů jsme s dětmi trávili u klubovny u ohně, s kytarou 
v rukou Vítka, druhého stážisty. Opékali jsme, co dům dal, maso, 
když nebyl půst, brambory a domácí sýry v pátek. Voněli jsme kou-
řem. Vůně vůbec jsou docela silnými vjemy z těchto končin. Ať už 
jde o „vdolky se třemi kabátkami“, „sarmy“ s polentou, vařenou 
kořalku s ořechy, lesy, louky nebo horké prameny ve vzdálenějším 
městě Baile Herculane, známé pro své starobylé římské lázně.

A pak už hajda hajda domů. Štěně jako dárek ze světa do Měs-
tečka Trnávky. 

Anna Stenzlová


